

Số: *A24*/CV-DVDN

Đà Nẵng, ngày 21 tháng 04 năm 2017

(V/v giải trình lợi nhuận thực hiện giảm hơn
10% so với cùng kỳ năm 2016)

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI- HNX**

Công ty Cổ phần Dịch vụ Hàng không Sân bay Đà Nẵng (MASCO, sau đây gọi tắt là “Công ty”) hiện nay đang niêm yết và giao dịch cổ phiếu trên sàn giao dịch HNX với mã cổ phiếu giao dịch là MAS.

Theo Báo cáo tài chính bộ phận Quý I kết thúc vào ngày 31/03/2017 thì LNTT thực hiện của Quý I năm 2017 đạt 4.446 triệu đồng chỉ đạt 86,44% (tức giảm 13,56%) so với Quý I năm 2016, tương ứng LNST chỉ đạt 86,7% (tức giảm 13,3%) so với Quý I năm 2016, vấn đề này Công ty xin được giải trình như sau:

ĐVT: triệu đồng

Nội dung	Quý I năm 2017	Quý I năm 2016	CL so với Quý I năm 2016	
			+/-	%
Tổng doanh thu thực hiện	30.775	32.087	(1.312)	(4,09)
<i>DTT về bán hàng và CC dịch vụ</i>	<i>30.644</i>	<i>29.366</i>	<i>1.278</i>	<i>4,35</i>
<i>Doanh thu hoạt động tài chính</i>	<i>131</i>	<i>9</i>	<i>122</i>	<i>1.355,56</i>
<i>Thu nhập khác</i>	<i>-</i>	<i>2.712</i>	<i>(2.712)</i>	<i>(100,00)</i>
Tổng chi phí	26.329	26.944	(615)	(2,28)
Lợi nhuận trước thuế	4.446	5.143	(697)	(13,56)
Lợi nhuận sau thuế	3.567	4.114	(547)	(13,30)

Doanh thu từ bán hàng và cung cấp dịch vụ có tăng hơn với cùng kỳ, tuy nhiên do cùng kỳ năm 2016 có khoản thu nhập bất thường từ thanh lý xe taxi nên tổng doanh thu Quý I/2017 giảm so với cùng kỳ 4,09%, tổng chi phí giảm nhẹ chỉ 2,28%, nên làm cho lợi nhuận trước thuế giảm so với cùng kỳ năm trước 697 triệu đồng tương ứng giảm 13,56%, LNST cũng giảm tương ứng 13,3%.

Trên đây là một số giải trình của Công ty về việc lợi nhuận thực hiện Quý I năm 2017 trong Báo cáo tài chính bộ phận giảm hơn 10% so với cùng kỳ năm 2016.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Công ty.

CÔNG TY CP DV HK SÂN BAY ĐÀ NẴNG



TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Đông

Số: 125/ CV-DVDN

Đà Nẵng, ngày 21 tháng 04 năm 2017

(V/v giải trình lợi nhuận thực hiện tăng hơn
10% so với cùng kỳ năm 2016)

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI- HNX

Công ty Cổ phần Dịch vụ Hàng không Sân bay Đà Nẵng (MASCO, sau đây gọi tắt là “Công ty”) hiện nay đang niêm yết và giao dịch cổ phiếu trên sàn giao dịch HNX với mã cổ phiếu giao dịch là MAS.

Theo Báo cáo tài chính tổng hợp Quý I kết thúc vào ngày 31/03/2017 thì LNTT thực hiện của Quý I năm 2017 đạt 23.538 triệu đồng đạt 146,79% (tức tăng 46,79%) so với Quý I năm 2016, tương ứng LNST đạt 146,52% (tức tăng 46,52%) so với Quý I năm 2016, vấn đề này Công ty xin được giải trình như sau:

DVT: triệu đồng

Nội dung	Quý I năm 2017	Quý I năm 2016	CL so với Quý I năm 2016	
			+/-	%
Tổng doanh thu thực hiện	87.502	69.495	18.007	25,91
<i>DTT về bán hàng và CC dịch vụ</i>	87.326	66.738	20.588	30,85
<i>Doanh thu hoạt động tài chính</i>	157	19	138	726,32
<i>Thu nhập khác</i>	19	2.738	(2.719)	(99,31)
Tổng chi phí	63.964	53.460	10.504	19,65
Lợi nhuận trước thuế	23.538	16.035	7.503	46,79
Lợi nhuận sau thuế	18.890	12.892	5.998	46,52

Tốc độ tăng doanh thu lớn hơn tốc độ tăng chi phí nên làm cho lợi nhuận tăng đáng kể so với cùng kỳ năm ngoái chủ yếu do các nguyên nhân sau:

Lượng khách du lịch đi và đến tại Đà Nẵng và Nha Trang tăng trưởng mạnh so với cùng kỳ, do vậy doanh thu công ty tăng trưởng chủ yếu ở lĩnh vực suất ăn quốc tế, bán hàng bách hóa trong sân bay.

Tổng chi phí có tăng theo việc tăng doanh thu tuy nhiên tốc độ tăng doanh thu lớn hơn tốc độ tăng chi phí (tốc độ tăng doanh thu là 25,91%, chi phí là 19,65%) đã góp phần làm cho lợi nhuận trước thuế tăng 46,79% so với cùng kỳ năm 2016. Bên cạnh đó, Công ty đã kiểm tra rà soát lại các định mức tiêu hao không phù hợp trong sản xuất và đã điều chỉnh trong năm, thực hiện triệt để phong trào tiết kiệm trong toàn Công ty nên góp phần làm giảm chi phí vật tư, giá vốn hàng hóa và một số tài sản đã hết khấu hao nhưng vẫn còn sử dụng nên chi phí khấu hao thấp hơn cùng kỳ năm ngoái.

Tổng hợp các nguyên nhân trên đã làm cho LNTT Quý I/2017 tăng 46,79%, tương ứng LNST tăng 46,52% so với cùng kỳ năm 2016.

Trên đây là một số giải trình của Công ty về việc lợi nhuận thực hiện Quý I năm 2017 trong Báo cáo tài chính tổng hợp tăng hơn 10% so với cùng kỳ năm 2016.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Công ty.

CÔNG TY CP DV HK SÂN BAY ĐÀ NẴNG



TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Đông